
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 25/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 715 del 25/09/2020 
 

Determina N. 314 del 19/09/2020 
PROPOSTA N. 836 del 17/09/2020 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE FIUME VOMANO CON FINANZIAMENTO ENTE 

PARCO NAZIONALE GRAN SASSO E LAGA. ACQUISIZIONE RELAZIONE 

SPECIALISTICA PROPEDEUTICA AL PROGETTO DEFINITIVO. AFFIDAMENTO 

INCARICO 

 

Visti: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17.05.2019, di approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G.) relativo al triennio 2019/2021; 

- il provvedimento del Sindaco n° 6682 del 12.05.2020 di nomina dell’Ing. Mariani Caterina a 

responsabile Area LL.PP. incaricato delle posizioni organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 

del C.C.N.L. del 31.03.1999; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 

109 comma 2, del richiamato decreto, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

Premesso che L'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, ha pubblicato un “Avviso 

Pubblico di manifestazione di interesse per la concessione di contributi per la realizzazione di 

interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei 

valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, 

archeologiche, storiche e culturali del territorio”;    

Considerato che il Comune di Montorio al Vomano, ha aderito al Bando del Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga presentando uno studio di fattibilità di riqualificazione ambientale 

del fiume Vomano, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 27.02.2019 

esecutiva, da cui si evince che il costo complessivo dell’intervento è pari a €uro 62.489,55,  

Considerato: 

- che lo studio di fattibilità come sopra approvato, è stato accolto positivamente dall’Ente Parco e 

quindi ammesso a contributo nella misura di €uro 49.991,64 (pari all’80% dell’intervento), con la 

restante quota di €uro 12.497,91 (20%) a carico del Comune; 

- che è necessario acquisire la relazione specialistica propedeutica alla redazione del progetto 

definitivo; 

- che per l’affidamento dell’incarico tecnico, la scelta è caduta fiduciariamente sul Biologo 

Ambientale Dott. Ruggieri Lino, in considerazione della specificità dell’attività richiesta e 

confidando sull’esperienza e affidabilità del professionista prescelto; 

Ritenuto pertanto di poter affidare l’incarico al citato professionista in quanto per competenza, 

affidabilità ed esperienza, presenta il dovuto livello di specializzazione per la conduzione 

dell’incarico; 

Specificato che l’importo stimato della prestazione tecnica, ammonta a €uro 2.000,00 

omnicomprensivi; 

Visto l’esiguo importo della prestazione, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico 

in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del nuovo codice dei contratti pubblici approvato 

con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

Accertato il possesso in capo al professionista prescelto dei requisiti prescritti dalla vigente 

normativa per l’affidamento dell’incarico in questione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 25/09/2020 

Specificato che la copertura finanziaria all’incarico in affidamento con il presente atto, è garantita 

con mezzi di bilancio previsti sul Capitolo 950 del bilancio comunale; 

Visti:  

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

- il Regolamento approvato con D.P.R. 05/10/10 n° 207; 

- il D.Lgs. 18/08/00 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto pertanto di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale sopra dettagliato; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del nuovo codice dei contratti pubblici approvato con DLgs 50/2016, mediante affidamento 

diretto; 

4. di impegnare l’importo complessivo dell’incarico professionale di €uro 2.000,00 

omnicomprensivo sul capitolo 950 del bilancio comunale; 

 

Di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 

e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto legalmente valido, è soggetta a 

pubblicazione all’albo pretorio e viene trasmessa all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi degli artt. 151 comma 4 e 184 del Dlgs. 267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Mariani Caterina a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 

0861/502217.  

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 836 del 17/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

19/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 836 del 17/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 25/09/2020 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 950 615 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali 

e specialistiche n.a.c. 
2.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 25/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 981 

Il 28/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 715 del 25/09/2020 con oggetto: 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE FIUME VOMANO CON FINANZIAMENTO ENTE 

PARCO NAZIONALE GRAN SASSO E LAGA. ACQUISIZIONE RELAZIONE SPECIALISTICA 

PROPEDEUTICA AL PROGETTO DEFINITIVO. AFFIDAMENTO INCARICO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 28/09/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


